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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu společnosti ASSA

ABLOY ES Production s.r.o. za období 2008 - 2011 a poté na základě výsledků

vybraných finančních ukazatelů zhodnotit její finanční situaci.

První kapitola této práce se zabývá finanční analýzou z teoretického pohledu. Nejdříve

definuje podstatu, cíl a uživatele finanční analýzy a její zdroje. Následující oddíl je již

věnován samotným metodám finanční analýzy a přináší detailní informace o

absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelích.

Druhá kapitola obsahuje teoretické informace o cash-poolingu, protože jej analyzovaná

společnost využívá a v praktické části je na něj často odkazováno. Tato kapitola zároveň

obsahuje také informace o cash flow a ukazatelích na bázi cash flow.

Třetí kapitola je již zaměřena prakticky. Obsahuje informace o analyzované společnosti.

Nejprve jsou uvedena základní data o společnosti - datum vzniku, předmět podnikání,

organizační struktura. Následuje stručný historický vývoj a v poslední části je

představena mateřská společnost včetně jednotlivých divizí.

Ve čtvrté kapitole je provedena finanční analýza společnosti. Nejdříve je zpracována

horizontální a vertikální analýza aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty. Vývoj vybraných

hodnot je pro lepší přehlednost zpracován do grafů. Další část se věnuje cash-poolingu a

obsahuje konkrétní informace týkající se tohoto způsobu řízení financí v analyzované

firmě. Dále je provedena analýza poměrových ukazatelů zahrnující ukazatele aktivity,

rentability, zadluženosti a likvidity. Následuje analýza rozdílových ukazatelů, která je

zaměřena především na hodnotu čistého pracovního kapitálu. Poslední část této kapitoly

se zabývá peněžním tokem sestaveným nepřímou metodou a analýzou vybraných

ukazatelů vycházejících z provozního cash flow.

Pátá kapitola se zabývá vlastním zhodnocením finanční situace analyzované firmy

ASSA ABLOY ES Production s.r.o. Poté následuje závěr obsahující doporučení na

zlepšení současné finanční situace společnosti.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 PODSTATA A CÍL FINANČNÍ ANALÝZY

„Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem finanční analýza. V zásadě

nejvýstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje

systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech.

Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpovídání budoucích finančních podmínek.“ (Růčková, 2007, s. 9). Prostřednictvím

finanční analýzy je možné ukázat silné stránky podniku, které podnik může využít ke

svému zhodnocení. Obvykle se však finanční analýza provádí zejména proto, aby se

rozpoznalo finanční zdraví podniku a odhalily se nedostatky, které by mohly podnik

v budoucnu ohrozit.

Výsledky vnitřní finanční analýzy slouží jako podklad pro finanční řízení podniku.

Podle Dluhošové (2008, s. 13) finanční řízení podniku představuje dosahování

rovnováhy mezi finanční výkonností (rentabilitou), kapitálovou strukturou

(zadlužeností) a solventností (likviditou) podniku.

1.2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

„Finanční údaje jsou důležitým zdrojem informací o podniku, odrážejí úroveň podniku

a jeho konkurenceschopnost“ (Dluhošová, 2008, s. 68). V první řadě jsou tedy důležité

zejména pro management, aby mohl kvalitně rozhodovat o budoucím vývoji podniku.

Finanční analýza má však význam i pro další uživatele, mezi které patří akcionáři

(respektive vlastníci), věřitelé (banka, dodavatelé) a další externí uživatelé (stát a jeho

orgány, konkurence, veřejnost, zaměstnanci). Každý uživatel finanční analýzy sleduje

jiné cíle, kterým je potřeba uzpůsobit metodu finanční analýzy, aby byla efektivní.

Zaměření potenciálních uživatelů finanční analýzy může být následující:

 Management – sleduje platební schopnost podniku, strukturu zdrojů, ziskovost,

likviditu.

 Vlastníci (případně investoři) – zajímají je především výnosy, tj. vývoj tržních

ukazatelů, ukazatelů ziskovosti, vztah peněžních toků k dlouhodobým

závazkům.
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 Banky – sledují především ukazatele dlouhodobé likvidity, hodnotí ziskovost

v dlouhém časovém horizontu.

 Krátkodobí věřitelé, dodavatelé – ověřují si platební schopnost podniku,

strukturu oběžných aktiv, průběh cash flow.

1.3 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Aby byla finanční analýza kvalitní, je důležité, aby vycházela z kvalitních a

komplexních informací. Základním zdrojem dat pro finanční analýzu jsou účetní

výkazy. Jedná se o následující výkazy:

 rozvaha,

 výkaz zisku a ztráty,

 výkaz o tvorbě a použití peněžních prostředků (výkaz cash flow).

„Rozvaha je účetní výkaz, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku (aktiva) a zdrojů jejich financování (pasiva) vždy

k určitému datu.“ (Růčková, 2007, s. 22). Při analýze rozvahy se sleduje především stav

a vývoj bilanční sumy, struktura aktiv a pasiv, relace mezi složkami aktiv a pasiv.

„Výkaz zisku a ztráty je písemný přehled o výnosech, nákladech a výsledku

hospodaření za určité období.“ (Růčková, 2007, s. 31). Obsahuje tokové veličiny.

Výkaz zisku a ztráty obsahuje několik stupňů výsledku hospodaření (VH provozní,

z finančních operací, atd.). Za nejdůležitější položku se považuje výsledek hospodaření

z provozní činnosti.

„Výkaz cash flow – účetní výkaz srovnávající bilanční formou zdroje tvorby peněžních

prostředků (příjmy) s jejich užitím (výdaji) za určité období – slouží k posouzení

skutečné finanční situace. Odpovídá tedy na otázku: Kolik peněžních prostředků podnik

vytvořil a k jakým účelům je použil?“ (Růčková, 2007, s. 34).

Pokud podnik sestavuje výkaz o tvorbě a použití peněžních prostředků (výkaz cash

flow), je možné ho nalézt v příloze účetní závěrky. Příloha k účetní závěrce kromě

výkazu cash flow obsahuje ještě údaje o účetní jednotce, informace o účetních
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metodách, zásadách a způsobech oceňování, doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku

a ztráty. Je tedy důležitým zdrojem informací pro provedení finanční analýzy.

1.4 METODY FINANČNÍ ANALÝZY

V dnešní době je k dispozici velké množství metod pro vyhodnocení finanční situace

podniku. Pokud se podnik rozhodne provést finanční analýzu, je důležité zvážit, jaká

metoda je pro danou situaci vhodná. Finanční analýza musí vždy splnit požadovaný cíl.

Finanční analýza musí být provedena účelně (některé ukazatele nemusí být pro daného

uživatele potřebné), s ohledem na návratnost investovaných prostředků a s cílem

poskytnout co nejspolehlivější výsledky.

Existují dva typy analýzy:

 fundamentální analýza je postavena na velkém množství informací,

nepoužívá algoritmizované postupy, pro provedení je nutné znát vzájemné

souvislosti mezi ekonomickými a mimoekonomickými procesy,

 technická analýza je založena na matematických, matematicko-statistických

a algoritmizovaných metodách, které využívá ke zpracování a posouzení dat.

Finanční analýza je spíše technická analýza, protože využívá zejména matematické

postupy, nicméně obě metody jsou si blízké a vždy je vhodné je kombinovat, aby se

dosáhlo objektivní a komplexní analýzy.

„Finanční analýza pracuje s ukazateli, kterými jsou buď položky účetních výkazů a

údaje z dalších zdrojů, nebo čísla, která jsou z nich odvozená.“ (Růčková, 2007, s. 41).

Ukazatele je možné rozdělit do tří skupin:

 absolutní ukazatele (vycházejí přímo z posuzování hodnot jednotlivých

položek účetních výkazů),

 rozdílové ukazatele (rozdíl určité položky aktiv s určitou položkou pasiv),

 poměrové ukazatele (podíl dvou položek nejčastěji ze základních účetních

výkazů).
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1.4.1 Absolutní ukazatele

Analýza absolutních ukazatelů obsahuje zejména horizontální a vertikální analýzu

účetních výkazů (rozvahy, výkazu zisku a ztráty, výkazu cash flow).


[…]


účetního období

670 12575 3363 62

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti
Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 2863 3847 4297 6110

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 738 812 1931 5461

A.1.1. Odpisy stálých aktiv, odpis pohledávek a umořování

opravné položky k nabytému majetku

111 212 1714 4659

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 269 236 -178 0

A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje dlouhodobého majetku 0 178 0 0

A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku 0 0 0 0

A.1.5. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky s výjimkou

kapitalizovaných úroků

358 186 395 802

A.1.6. Ostatní úpravy o nepeněžní operace 0 0 0 0

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním 3601 4659 6228 11571

A.2. Změny stavu nepeněžních položek pracovního kapitálu 11954 -11236 36224 -6467

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, aktivních

účtů časového rozlišení a dohadných účtů aktivních

-6973 2758 -7634 -789

A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní

činnosti, pasivních účtů časového rozlišení a

dohadných účtů aktivních

18927 -13994 43858 -5678

A.2.3. Změna stavu zásob 0 0 0 0

A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku

nespadajícího do peněžních prostředků a ekvivalentů

0 0 0 0

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním

a mimořádnými položkami

15555 -6576 42452 5104

A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitaliz. úroků -359 -193 -396 -807

A.4. Přijaté úroky 1 7 1 5

A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnosti a za

doměrky daně

-2677 -2449 -786 -394

A.6. Příjmy a výdaje z mimořádné činnosti včetně zaplacené

daně

0 0 0 0

A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0 0

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 12521 -9211 41271 3908

Peněžní tok z investiční činnosti
B.1. Výdaje spojené s nabytím dlouhodobého majetku -616 0 -44572 -3475

B.2. Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0 0

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 0 0

B.*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti -616 0 -44572 -3475

Peněžní toky z finanční činnosti
C.1. Změna stavu dlouhodobých a krátkodobých závazků na

peněžní prostředky

0 0 0 0

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky

a peněžní ekvivalenty

0 0 0 0

C.2.1. Zvýšení peněžních prostředků z titulu zvýšení ZK

včetně záloh

0 0 0 0

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům 0 0 0 0

C.2.3. Peněžní dary a dotace do vlastního kapitálu a další 0 0 0 0

vklady

C.2.4. Úhrada ztráty společníky 0 0 0 0

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů 0 0 0 0

C.2.6. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně

srážkové daně

0 0 0 0

C.3. Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0 0

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 0 0 0 0

F. Čisté zvýšení/snížení peněžních prostředků 11905 -9212 -3301 433

R. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů

na konci období

12575 3363 62 495
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Tato bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu výrobní společnosti a

zhodnocení její finanční situace. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje základní informace a metody finanční analýzy, včetně výpočtu

vybraných ukazatelů. Praktická část této práce nejdříve představuje společnost ASSA

ABLOY ES Production s.r.o. a poté následuje finanční analýza této společnosti.

Analýza zpracovává údaje obsažené v účetních výkazech za období od roku 2008 do

2011. Skládá se z horizontální a vertikální analýzy a analýzy vývoje rozdílových a

poměrových ukazatelů. Dále jsou zde uvedeny informace o cash-poolingu a cash flow

společnosti. Nakonec je zhodnocena celková finanční situace na základě výsledků

provedené finanční analýzy. Samotný závěr obsahuje návrhy na zlepšení současné

situace ve společnosti.

ABSTRACT

VYDROVÁ, M. Financial analysis of ASSA ABLOY ES Production s.r.o. Barchelor

thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 68 s., 2012

Key words: financial analysis, ratio indicators, cash-pooling, cash flow, ASSA

ABLOY

This barchelor thesis is focused on financial analysis of a manufacturing company and

the evaluation of its financial situation. This thesis is divided into a theoretical and a

practical part. The theoretical part contains basic information and methods of financial

analyses, including calculations of selected indicators. The beginning of the practical

part is dedicated to the introduction of ASSA ABLOY ES Production s.r.o., the second

part to the financial analysis of the aforementioned company. For the analysis were used

the data contained in financial statements for the past four years, namely the period of

2008 – 2011. It consists horizontal and vertical analyses, as well as analyses of variance

and ratio indicators. In the latter section of the thesis follow the information about cash-

pooling and company cash flow. In the last part of this thesis is evaluated the financial

situation of the company, according to the results of financial analysis. The conclusion

contains recommendations for improvement of the recent situation in the company.