HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Martina Vydrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční analýza vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Kučera
Podnik – firma: Q-AUDIT, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti ASSA ABLOY ES Production s.r.o. V teoretické části jsou popsány jednotlivé ukazatele finanční analýzy, postup při jejich výpočtu a využití při hodnocení finančního zdraví společnosti. V další části bakalářské práce jsou zpracovány ukazatele finanční analýzy konkrétní společnosti za období 2008 - 2011, správně interpretovány výsledky a formulovány návrhy na zlepšení finanční situace společnosti. Výpočty jsou doplněny tabulkami a přehlednými grafy. Cíle stanovené v zadání práce byly splněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) Společnost má vysoké závazky především vůči společnostem ve skupině, jejichž okamžité splacení by způsobilo obrovské finanční problémy. Jakým způsobem je možné zajistit nepřetržité trvání účetní jednotky?

2) Pro zhodnocení finančního zdraví podniku se v některých případech používají i bankrotní a bonitní modely. Popište tyto modely a možnosti použití.

V Plzni, dne 10. 12. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).